湖南省交通运输厅

关于贯彻落实《网络平台道路货物运输
经营管理暂行办法》的通知

各市州交通运输局，省道路运输管理局：

9 月 9 日，交通运输部、国家税务总局联合发布了《网络平

台道路货物运输经营管理暂行办法》（交运规〔2019〕12号，以

下简称《暂行办法》,见附件 1），自 2020 年 1 月 1 日起正式实

施。为认真贯彻落实《暂行办法》，根据《网络平台道路货物运

输经营服务指南》（以下简称《服务指南》）等相关规定，结合

我省实际，现就有关事项通知如下：

一、充分认识《暂行办法》的重要意义

2019 年 4月，《国务院办公厅转发交通运输部等部门关于加

快道路货运行业转型升级促进高质量发展意见的通知》(国办发

〔2019〕16 号)，明确提出要“大力发展无车承运人等道路货运

新业态”“加快制定出台网络平台道路货物运输经营管理办法”，

规范“互联网+”物流新业态发展。2019 年 8 月，《国务院办公

厅关于促进平台经济规范健康发展的指导意见》（国办发〔2019〕

38 号）明确要求，推动建立健全适应平台经济发展的新型监管

机制，着力营造公平竞争市场环境。交通运输部、国家税务总

湖南省交通运输厅

                                                                                              — 2 —

局在总结无车承运试点经验、深入调查研究的基础上，制定了

《暂行办法》，对网络平台道路货物运输经营经营者的法律定

位、行为规范及管理部门的监管责任等提出了明确要求，对于

指导地方推进道路货运行业供给侧结构性改革、改进提升运输

服务水平、依法规范发展网络平台道路货物运输经营、促进道

路货运行业长期稳定健康发展，都具有十分重要的意义。

各级交通运输部门和运输企业要充分认识当前道路货运行

业结构性改革和规范网络平台道路货物运输经营发展的重要性

和紧迫性，切实把思想和行动统一到党中央、国务院和省委、

省政府的决策部署上来，提高思想认识，增强责任感和使命感，

准确把握《暂行办法》精神，抓住发展机遇，加强网络平台道

路货物运输经营管理，促进道路货物运输业与互联网融合发展，

规范培育现代物流市场新业态，加快推进道路货运行业转型升

级高质量发展。

二、准确把握网络货运经营相关要求

网络平台道路货物运输经营是道路货运行业和互联网融合

发展的新形式，《暂行办法》通过制定准入条件、规范经营行为、

加强安全保障等措施，促进网络货运行业健康有序发展。

（一）明确准入条件。从事网络平台道路货物运输经营的,

要按照《暂行办法》和《服务指南》的要求申请经营许可。企

业应当符合《中华人民共和国道路运输条例》《道路货物运输及

站场管理规定》及有关法律法规规章的规定,且通过线上服务能

                                                                                              — 3 —

力认定。详见附件 2。

（二）明确相关流程。申请人向所在地的县级负有道路运

输监管职责的机构提出申请，县级机构向省道路运输管理局提

交网络货运经营者相关信息，省道路运输管理局按照《网络平

台道路货物运输经营服务指南》要求对其提供信息进行线上服

务能力初步认定，认定合格的再报省交通运输厅，由省厅开具

《线上服务能力认定结果》并在官网公示。县级负有道路运输

监管职责的机构凭《线上服务能力认定结果》，依据有关法规

和规章，向申请人颁发经营范围为网络货运的《道路运输经营

许可证》。不符合条件的不得给予许可。相关流程及要求见附

件 3。

（三）规范经营行为。网络平台道路货物运输经营者、实

际承运人有违反道路运输法律法规规章规定的，由县级负有道

路运输监督管理职责的机构按照《中华人民共和国电子商务法》

《中华人民共和国行政许可法》《公路安全保护条例》《中华

人民共和国道路运输条例》《道路货物运输及站场管理规定》

及相关法律法规规章执行；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

三、强化组织领导

（一）落实相关责任。各级交通运输主管部门要切实落实

网络平台道路货物运输经营者管理的主体责任，完善协同监管

机制，提升联合监管执法能力，积极履职，确保相关工作顺利

推进。

                                                                                              — 4 —

（二）强化公共服务。省里将建设网络货运公共服务平台，

实现与网络平台道路货物运输经营者信息平台的有效对接，定

期将监测数据上传至交通运输部网络平台道路货物运输经营信

息交互系统，并及时传递给同级税务部门。各市县不再自行建

设平台，统一利用省级平台提供的云服务，对辖区网络平台道

路货物运输经营企业进行管理，监测结果作为执法的重要依据。

（三）积极稳妥实施。按照交通运输部相关工作部署，原

无车承运人试点工作于 2019 年 12 月 31 日结束。从 2020 年 1

月 1 日起，试点企业可按照《暂行办法》规定要求，申请经营

范围为“网络平台道路货物运输经营”的道路运输经营许可。

县级负有道路运输监督管理职责的机构对符合相关条件要求的

试点企业，换发道路运输经营许可证；未纳入无车承运人试点

范围的经营者，可按照《暂行办法》申请经营许可，依法依规

从事网络平台道路货物运输经营经营。县级交通运输主管部门

要提前进行安排部署，积极稳妥组织实施，确保各项工作落实

到位。

（四）加强宣传引导。各级交通运输主管部门应积极通过

行业协会、商会等社会组织，多渠道、多形式地开展宣传活动，

做好《暂行办法》等政策解读，贯彻落实国家法规制度及标准

规范。各地要加强信息收集，对企业运行中的突出亮点要及时

总结，对发现的问题要及时上报，切实推动道路货运行业持续

稳定健康发展。

                                                                                              — 5 —

省厅运输处联系电话：0731—88770131；省运管局货运科

联系电话：0731-8252281。

附件:1.交通运输部 国家税务总局关于印发《网络平台道

路货物运输经营管理暂行办法》的通知

2.网络平台道路货物运输经营服务指南

3.网络平台道路货物运输经营许可申报流程及材料

湖南省交通运输厅

2019 年 11 月 15日